

Roll No. .... Total No. of Printed Pages : 6

## B04-411

Fourth Semester Online Examination, May-June, 2022

M. A. ECONOMICS

Paper - IV

### ECONOMICS AND SOCIAL SECTOR

Time : Three Hours ]

[ Maximum Marks : 80

**नोट :** (i) प्रत्येक इकाई में प्रत्येक प्रश्न का भाग अ एवं ब अतिलघूत्तरी प्रश्न हैं, जिनके उत्तर एक या दो वाक्यों में दीजिए।

*Part A and B of each question in each Unit consist of very short answer type questions which are to be answered in one or two sentences.*

(ii) प्रत्येक प्रश्न के भाग स (लघूत्तरीय प्रश्न) (शब्द सीमा 200-250) व भाग द (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न) के उत्तर निर्देशानुसार शब्द सीमा (400-450 शब्दों) में दिये जाएँ।

*Part C (Short answer type) (Word limit 200-250) and Part D (Long answer type) of each question should be answered within the word limit (400-450 words) mentioned.*

इकाई-I

(Unit-I)

1. (अ) हरित गृह प्रभाव से क्या तात्पर्य है ? 2

What is meant by Green House Effect ?

P. T. O.

## B04-411

(ब) सतत् विकास से आप क्या समझते हैं ? 2

What do you mean by sustainable development ?

(स) वैश्विक तापमान पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए। 4

Write a short note on Global Warming.

अथवा

Or

भारत में पर्यावरण कानूनों पर प्रकाश डालिए।

Throw light on the Environmental laws in India.

(द) जनसंख्या वृद्धि का पर्यावरण पर क्या प्रभाव पड़ता है? चर्चा कीजिए। 12

What is the effect of population growth on environment ? Discuss.

अथवा

Or

प्रदूषण से आप क्या समझते हैं ? प्रदूषण का वर्गीकरण कीजिए और प्रदूषण नियंत्रण रणनीतियों का उल्लेख कीजिए।

What do you mean by pollution ? Classify pollution and mention the pollution control strategies.

[ 2 ]

**B04-411****इकाई-II****(Unit-II)**

2. (अ) प्राकृतिक संसाधनों को परिभाषित कीजिए। 2

Define natural resources.

- (ब) वन संसाधनों से आप क्या समझते हैं ? 2

What do you mean by forest resources ?

- (स) नवीनीकृत संसाधनों से आप क्या समझते हैं ? इनके विभिन्न स्रोतों पर प्रकाश डालिए। 4

What do you mean by renewable resources ?

Throw light on its various sources ?

**अथवा****Or**

विकास के लिए प्राकृतिक संसाधनों का महत्व समझाइए।

Explain the importance of natural resources for economic development.

- (द) सामाजिक वानिकी से आप क्या समझते हैं ? सामाजिक वानिकी के लिए लोगों की भागीदारी और सरकार के कार्यों की विवेचना कीजिए। 12

What do you mean by social forestry ? Discuss peoples participation and governments work for social forestry.

**B04-411****अथवा****Or**

संसाधनों के इष्टतम प्रयोग से क्या तात्पर्य है ? ऊर्जा दक्षता में सुधार कैसे किया जा सकता है ? सुझाव दीजिए।

What is meant by optimum use of resources ?

How energy efficiency can be improved ? Give suggestions.

**इकाई-III****(Unit-III)**

3. (अ) मानव पूँजी और भौतिक पूँजी में कोई एक अन्तर बताइए। 2

Mention any *one* difference between human capital and physical capital.

- (ब) शिक्षा की उत्पादकता से क्या तात्पर्य है ? 2

What is meant by Productively of Education ?

- (स) शिक्षा की माँग को प्रभावित करने वाले कारकों की व्याख्या कीजिए। 4

Describe the factors that influence demand for education.

**B04-411****अथवा****Or**

भारत में शिक्षा के क्षेत्र में शिक्षा के अधिकार द्वारा लाये गये परिवर्तनों की चर्चा कीजिए।

Discuss the changes brought by right to education in the education sector in India.

- (द) शिक्षा के अर्थशास्त्र के अर्थ और महत्व की व्याख्या कीजिए। शिक्षा को एक उद्योग क्यों माना जाता है ? 12  
Explain the meaning and importance of economics of education. Why is education considered an 'Industry' ?

**अथवा****Or**

‘शिक्षा पर होने वाले व्यय’ की विवेचना कीजिए। मानव पूँजी में निवेश क्यों आवश्यक है ? समझाइए।  
Discuss the ‘expenditure on education’. Why is it necessary to invest in human capital ? Explain.

**इकाई-IV****(Unit-IV)**

4. (अ) गरीबी को परिभाषित कीजिए। 2  
Define Poverty.
- (ब) GEM को परिभाषित कीजिए। 2  
Define GEM.

[ 5 ]

P. T. O.

**B04-411**

- (स) मानव विकास सूचकांक से आप क्या समझते हैं ?  
भारत का विश्व मानव विकास सूचकांक में क्या स्थान है ? 4

What do you mean by Human Development Index ?  
What is the rank of India in world human Development Index ?

**अथवा****Or**

मानव जीवन की अवधारणा की व्याख्या कीजिए।

Explain the concept of human life.

- (द) भारत में स्वास्थ्य सेवाओं की माँग एवं पूर्ति पर एक निबंध लिखिए। 12

Write an essay on the demand and supply of health care in India.

**अथवा****Or**

लिंग विकास सूचकांक (GDI) को परिभाषित कीजिए और GDI की अवधारणा को समझाइए। HDR 2020 के अनुसार भारत का GDI मूल्य कितना है ?

Define gender development index (GDI) and explain the concept of GDI. What is the GDI value of India as per the HDR 2020 ?

□ □ □ □ □ d □ □ □ □ □

[ 6 ]

**6/25**